Il faut donc chercher ailleurs la nature de la moralité littéraire ; et c'est dans l'essence même du beau, dans sa puissance propre de rayonner, que nous la trouverons. Le poète et l'artiste travaillent dans le champ de l'idéal ; ils peignent, non ce qui est, ce qui se passe sous nos

(1) *La Science du Beau*. Tom. II, p. 8.

(2) *Ibid.*

yeux, si souvent attristés par les désordres de la nature physique et par les laideurs plus repoussantes de l'ordre moral, mais ce qui devrait être. « C'est par là, dit Aristote, à qui est emprunté cet enseignement, c'est par là que la poésie est chose philosophique et qu'elle tient le premier rang (1). »

Ainsi, en procédant par exclusion et par choix, qu'ils pressentent et qu'ils nous expriment le beau, c'est-à-dire, la grandeur coordonnée dans la sagesse ! Sans même autre préoccupation de leur part, nous voilà, par eux, transportés sur les sommets de l'humanité, dans ces régions sublimes et sereines, où éclatent les caractères que nous avons entendu Joubert attribuer au beau : » L'esprit dominant la matière, la raison domptant les passions, le goût maîtrisant la verve. » Dès lors, dit admirablement le critique cité plus haut, qui touche ici avec un tact très-sûr le ressort propre de l'influence morale du beau littéraire, dès lors, « comme toute beauté est une force agissant avec puissance et conformément à l'ordre, à cet aspect, l'âme entre en action (2), se met en ordre, pense et sent avec mesure et convenance. »

Par là, elle est poussée, même pour sa conduite, dans les voies de l'ordre, qui toutes aboutissent à la vertu ; et la beauté qui lui a fait ce bien n'a rien sacrifié d'elle-même... Elle a conduit l'âme à Dieu, par sa vertu propre, c'est-à-dire, en rayonnant à nos yeux d'un tel éclat que l'âme se porte naturellement du reflet à l'astre, de la beauté finie à l'exemplaire et au principe infini de toute beauté.

(1) *Non est poetæ munus facta dicere, sed qualia fieri debent. Inter historicum et poetam, in hoc est differentia, quod unus quidem facta dicit, alter vero qualia fieri debent. Quamobrem, et res philosophica, et melior, est poesis. Arist. Poet. ix.*

(2) Cette analyse, si juste et si exacte, de l'action du vrai beau sur l'âme, dans le sens de la moralité, est comme la contre-partie de celle du vice que nous avons entendu plus haut Bossuet nous signaler. M. Lévêque se rencontre donc avec le grand et inflexible moraliste chrétien.

« Que le poète soit ce qu'il doit être, dit Thomassin, peignant les actions comme on a dû les faire, la conséquence est infaillible : ses fables (1) ne peuvent être que des enseignements de bienséance, de sagesse et de vertu (2). » Ces enseignements éclatent d'eux mêmes, sans efforts de la part de l'auteur, même sans calcul ; comme de la physionomie de l'homme de bien rayonnent, sans qu'il y songe, la droiture de sa conscience, sa bonté pour tous, sa grandeur d'âme et sa paix communicative. En de telles œuvres, nécessairement morales quand elles sont vraiment et parfaitement belles, le bon sens et la vertu, la décence et l'honnêteté, règnent et triomphent ; le vice y apparaît malfaisant, odieux et puni. Tel fut Homère, au témoignage d'Horace et de Libanius, dont saint Basile a cité et fait valoir l'autorité (3).